

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024

Để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy (viết tắt là PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là CNCH) năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024; Ban Chỉ đạo PCCC huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2023 trên địa bàn huyện. Tập trung thảo luận, làm rõ những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện và giải pháp khắc phục.

2. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH năm 2024. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

3. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, hiệu quả; đại biểu tham dự chuẩn bị nội dung tham luận cụ thể, sát với tình hình thực tế tại đơn vị, địa bàn.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024.

- Kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm 2024 của Ban Chỉ đạo PCCC huyện.

- Kế hoạch Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2024.

- Tham luận của các cơ quan, đơn vị.

2. Chương trình Hội nghị

- Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.

- Thông qua báo cáo tóm tắt đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024.

- Phát biểu tham luận của các đơn vị.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Công an tỉnh.
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy.
- Công bố quyết định và trao thưởng.
- Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC.
- Phát biểu kết luận và bế mạc Hội nghị.

3. Ma kết Hội nghị

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN HÀ
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY**

HỘI NGHỊ

**Tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023
và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024**

Sơn Hà, ngày tháng 02 năm 2024

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự Hội nghị

a) Chủ trì Hội nghị

- Đồng chí Phan Anh Quang – Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC huyện;

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Văn Tường – Trưởng Công an huyện.

b) Đại biểu Công an tỉnh

- Đồng chí Đại tá Lê Xuân Hưng – Phó Giám đốc Công an tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh.

c) Đại biểu cấp huyện

- Kính mời đại diện Thường trực Huyện ủy.

- Kính mời Chủ tịch UBND huyện.

- Đồng chí Trung tá Phạm Quốc Lâm – Phó Trưởng Công an huyện.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo PCCC huyện (theo Quyết định số 587/QĐ-UBND, ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC huyện).

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện dự và đư atin.

d) Đại biểu cấp xã

- Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC các xã, thị trấn.

- Trưởng Công an các xã, thị trấn.

e) Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

f) Đại diện Lãnh đạo các tổ chức, doanh nghiệp: Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh huyện Sơn Hà; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Sơn Hà; Công ty Thủy điện Nước Trong, Công ty Thủy điện Trà Khúc 1, Công ty TNHH Nhất Hưng Sơn Hà.

2. Thời gian, địa điểm, trang phục

- Thời gian: Dự kiến **cuối tháng 2 năm 2024** (thời gian cụ thể có Giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

- Trang phục:

+ Đại biểu Công an: Trang phục xuân hè Công an nhân dân.

+ Đại biểu ngoài ngành Công an: Trang phục công sở, lịch sự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCCC huyện)

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng dự thảo báo cáo về tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024; Kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm 2024 của Ban Chỉ đạo PCCC huyện; Kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2024.

- Làm công tác tổ chức Hội nghị, trang trí khánh tiết.

- Chuẩn bị các bài phát biểu của: Lãnh đạo Công an tỉnh, lãnh đạo huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện rà soát, tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2023.

- Phân công cán bộ ghi hình ảnh phục vụ công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

2. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Công an huyện rà soát, tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2023.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo PCCC huyện

- Tham dự đúng thời gian, thành phần triệu tập.

- Chuẩn bị nội dung tham luận, chủ đề tham luận (theo phụ lục đính kèm).

- Các đại biểu ngoài đơn vị được giao tham luận, quá trình tham dự Hội nghị chuẩn bị các nội dung phát biểu, trọng tâm tập trung vào: (1) *Khó khăn,*

vướng mắc và giải pháp thực hiện các quy định đảm bảo công tác an toàn về PCCC tại cơ sở. (2) Nguyên nhân, tồn tại, hạn chế và giải pháp trong công tác đảm bảo an toàn PCCC tại cơ sở. (3) Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH. (4) Giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH. (5) Nguyên nhân, tồn tại, hạn chế và giải pháp trong việc quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại khu dân cư (UBND cấp xã). (6) Thực trạng và giải pháp trong công tác quản lý nhà nước về CNCH trên địa bàn.

Các đơn vị gửi nội dung tham luận Hội nghị về Công an huyện (qua *Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội*) **trước ngày 20/02/2024** để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh;
- Phòng PC07 – Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCCC huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Anh Quang

PHÂN CÔNG THAM LUẬN
Tại Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023
và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-BCĐ, ngày 16/02/2024
của Ban Chỉ đạo PCCC huyện Sơn Hà)

TT	Chủ đề tham luận	Đơn vị thực hiện
1.	Cách làm hay, sáng tạo trong vận động xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”.	UBND thị trấn Di Lăng
2.	Thực trạng, giải pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.	UBND xã Sơn Hạ
3.	Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng.	UBND xã Sơn Hải
4.	Công tác phối hợp giữa Công an và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH – thực trạng và giải pháp trọng tâm thời gian tới.	UBND xã Sơn Cao
5.	Thực trạng, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.	Công an huyện
6.	Những khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất trong thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở Y tế trên bàn huyện.	Trung tâm Y tế huyện
7.	Thực trạng, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.	Phòng Giáo dục và Đào tạo
8.	Thực trạng, giải pháp đổi công tác quy hoạch, xây dựng liên quan hạ tầng PCCC	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
9.	Giải pháp bảo đảm an toàn điện trong PCCC tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.	Điện lực Sơn Hà